de Albertis
,
qui maxima mecum superiori tempore usus est

familiaritate sepiusque apud me fuit et mini eius opera et

servitinm nimquam defuit ita ut me illi obstrictum profitear

cupiens impresentiarum gratiam et favorem a S.te V.ra im-

petrare me litteris suis plurimum rogavit ut ipsi B.e V.re

commendatum fatiam , existimans preces meas apud eandem

prò sua in me clementia et benignitate non parum profuturas.

Ipse igitur quod illuni propter sua in me obsequia carissimum

habeo et sibi prò virili mea satisfacere cupio be. Vestram

ea que par est reverentia deprecor ut eundem d. Baptistam

mea etiam causa commendatum suscipere dignetur quicquid

eius in illuni favoris et gratie mea intercessione collatum

fuerit mihi ipsi in singulare munus ascribam ab eadem S.te

V.ra cuius pedibus iterum atque iterum commendo.

Mantue, 1 januarii 1465.

Rev.mo D.no Cardinali.

Rev.me. Siamo certi sapiati quanto messer Batista de li

Alberti sia nostro et per nui in questo tempo passato se sia

(<l) F. II, 9, B 2983.
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operato in darne il modo et la via a la fabrica del nostro

San Sebastiano dil che glie restamo obligati. Adesso el ce

ha scritto pregandoni lo vogliamo ricomandare a la Sta.

di N. S. et a vui per certa sua facenda gli acade. Nui certo

il serviressemo vohmtera in tutto quello potessemo, e cussi

scrivemo in recomandatione sua al prefato N. S. E perho

haremo a caro che ancor vui per rispecto nostro lo habiati

per ricomandato et gè prestadi ogni favor possibile del che

ce ne fareti singular piacere.

Mantue , v januarii 1465.

Dopo questo momento , che segna la data della sua

nuova partenza per Roma , non è più cenno di Leon

Battista per lo spazio di cinque anni. Se non che nel 1470,

troviamo nuovamente l'Alberti presso la corte Gonzaga;

e questo è momento di sommo rilievo per la storia delle

arti italiane. Il 14 ottobre eli quell'anno il Marchese, di-

morando nell'ameno suo palazzo di Gonzaga, scriveva

a M. Luca fiorentino :

Havemo visto quanto per la tua ne scrivi del parere

de D. Baptista degli Alberti circa il minuire quelli pinastri

del portico etc, del che assai te commendiamo et poi enei

pare cussi a lui, cussi pare anche ad nui.

Gonzage, xm oct. 1470.

E nel giorno 19 successivo indirizzava allo stesso

Luca la seguente lettera :

Dilecte noster. Havemo visto quanto per la tua ne scrivi

de la torre se depinge et del spatio lassato per quelle lettere,

del che te commendamo e parene che tu te trovi cum D. Bapti-